
 

1 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 440 DEL 2/12/2021 
 

Oggetto:Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lettera b 

del D. Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art 1 della Legge 120/2020 per 
l’appalto dei Servizi Postali ivi compresa la notifica degli atti giudiziari della 

CCIAA di Napoli: Aggiudicazione. CIG: 875841370C 
 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI E PROGRAMMAZIONE 
 

Vista la Legge n. 580/93 recante “Riordinamento delle Camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura”, come modificata dal Decreto Legislativo 

n.23/10 e D. Lgs 219/2016; 

Visto il Decreto Legislativo n.165/01, contenente norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato 

con Deliberazione di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011; 

Vista la deliberazione di Giunta Camerale n. 92 del 30/07/2019 di nomina 

della dott.ssa Ilaria Desiderio a Segretario Generale facente funzioni con 
decorrenza 01/09/2019; 

Richiamata la Determinazione Segretariale n. 387 del 07/08/2019 con la 
quale è stato conferito l’incarico quale Dirigente ad interim dell’Area 

Programmazione e AA.GG. al Dott. Roberto Parisio 

Il Responsabile ad interim del Servizio Affari Generali, dr. Gaetano Nuzzo, 

produce la seguente relazione:  
Premesso che: 

 con determina dirigenziale n. 190 del 24/05/2021 è stata indetta la 
procedura negoziata, previa manifestazione di interesse, per l’affidamento 

del servizio di raccolta, smaltimento, trasporto e recapito degli invii postali, 
ivi compresa la notifica degli atti giudiziari del valore annuale di euro 

90.000,00 Iva esclusa (valore stimato dell’appalto comprensivo di opzioni € 
225.000,00) in lotto unico, con aggiudicazione mediante il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa e sono stati approvati i relativi 
atti di gara; 

 in data 8/09/2021, è stata pubblicata sul portale www.acquistinrete.it la 
RdO Mepa n. 2862257, fissando il termine di presentazione delle offerte alle 

ore 12:00 del giorno 28/09/2021; 
 in data 28/09/2021 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte e 

sono pervenute le buste telematiche dei seguenti 2 operatori economici: 
Poste Italiane S.p.A e CRC Post s.r.l.; 



 

2 

 in data 01/10/2021 con determina dirigenziale n. 359, è stato costituito il 

Seggio di gara per la valutazione amministrativa delle offerte pervenute per 
la procedura di gara di cui in oggetto; 

 che l’esame della documentazione amministrativa prodotta dai partecipanti 
ha dato luogo all’attivazione del soccorso istruttorio disposto ai sensi 

dell’art. 83, comma 9 del D. Lgs. n. 50/216 nonché dell’art. 13 del 
Disciplinare di gara; cui gli operatori economici hanno fornito riscontro, 

ritenuto congruo dal R.U.P. (come da verbali n.1 del 1/10/2021 e n. 2 del 
11/10/2021); 

 con determina dirigenziale n. 374 del 12/10/2021 è stata disposta 
l’approvazione dei verbali di gara n. 1 del 1/10/2021 e n. 2 del 11/10/2021 

e l’ammissione dei concorrenti alle successive fasi di gara;  
 in data 14/10/2021 con determinazione segretariale n.378 è stata 

nominata la Commissione di gara preposta alla valutazione ed all’esame 
delle offerte tecniche ed economiche ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 

n.50/2016. 
 

Tanto premesso, in data 28/10/2021 alle ore 10,00 si è riunita la Commissione 
composta dal Dr. Nicola Pisapia in qualità di Presidente, dal Dr. Pietro Raggio e 

dal Dr. Rosario Gaudiosi quali componenti effettivi della stessa, per l’apertura 
delle buste virtuali B e C contenenti la relazione tecnica e l’offerta economica.  

Nell’ambito della riunione del 28/10/2021, la Commissione di gara, all’esito 

dell’esame delle relazioni tecniche prodotte, ha attribuito i punteggi sulla base 
dei criteri di valutazione di cui al paragrafo 17.1 del Disciplinare di gara, con il 

seguente risultato parziale: 
Poste Italiane SpA punti 59/70 

CRC Post srl punti 47,69/70. 
In pari data, a seguire, la Commissione ha dato luogo all’apertura delle offerte 

economiche dei due concorrenti mediante la piattaforma telematica Me.Pa, che 
ha restituito i seguenti risultati: 

Poste Italiane SpA ribasso offerto 1% punti 1 
CRC Post srl ribasso offerto 30% punti 30 

Dalla somma del punteggio tecnico ed economico la Commissione ha stilato la 
seguente classifica: 

 
Il verbale della Commissione del 28/10/2021 è stato trasmesso al RUP con 
nota prot. n. 78426 del 4/11/2021; da informazioni assunte risulta che CRC 

Post Srl si è impegnato a spedire, gli atti giudiziari per Napoli e provincia e per 
il restante territorio della Regione Campania, oltre alla posta non qualificata 

come atti giudiziari. 



 

3 

In merito all’andamento delle spese sostenute dall’Ente per i servizi messi a 

gara si è notato nell’ultimo anno un aumento di circa il 25/30% degli invii e 
pertanto, tenuto conto del ribasso del 30% offerto da CRC Post Srl, sarebbe 

opportuno, in via prudenziale, impegnare per intero l’importo indicativo di € 
225.000 Iva esclusa inserito nella lettera d’invito/disciplinare di gara 

deducendo dallo stesso il 3% (percentuale indicativa, emersa nel corso della 
gara, degli atti giudiziari da spedire al di fuori della Regione Campania): 

pertanto l’importo da impegnare sarà pari a € 218.250 Iva esclusa.   
D’altra parte si rende necessario garantire la continuità del servizio postale fino 

a quando non saranno conclusi tutti i controlli connessi alla procedura e non si 
definisca l’organizzazione del servizio con l’operatore che risulterà 

aggiudicatario della gara, considerato anche l’esiguità di personale addetto a 
tali procedure. 

Si sottopone la su esposta relazione per le valutazioni e decisioni di 
competenza, proponendo, in base a quanto trasmesso dalla Commissione al 

RUP l’aggiudicazione a CRC Post Srl. 
 

Il Responsabile del Servizio AA.GG. 

Dr. Gaetano Nuzzo 
 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI E PROGRAMMAZIONE 

 
 

Vista e condivisa la predetta istruttoria avanzata dal Dr. Gaetano Nuzzo, 

responsabile ad interim del Servizio Affari Generali; 

Lette le Linee Guida Anac n.3 sui compiti ed il ruolo del RUP; 

Visto e verificato il verbale della Commissione che individua il potenziale 

aggiudicatario nell’impresa CRC Post srl con sede legale in Napoli (NA) Via 
Cupa Vicinale Terracina 11 cap 80125 P.IVA 06024901214; 

Considerata d’altra parte la necessità di garantire la continuità del servizio 
postale all’Ente nelle more della conclusione dei controlli da effettuare e della 

definizione dell’organizzazione del servizio con l’operatore che risulterà 
aggiudicatario della gara; 

Tenuto conto che per la prima volta si compie il passaggio dal Servizio 
Universale ad un servizio contrattualizzato; 

Considerato congruo un periodo di circa due mesi per le operazioni di cui 
sopra e che quindi l’avvio del servizio con l’operatore aggiudicatario potrà, 

presumibilmente, iniziare dal 16 febbraio p.v.; 
Visto l’aumento delle spese postali sostenute dall’Ente nell’ultimo anno e 

valutato quindi di impegnare € 218.250 Iva esclusa pari all’intero l’importo 
indicativo (225.000 €) inserito nella lettera d’invito/disciplinare di gara, dedotto 

il 3% (percentuale indicativa, emersa nel corso della gara, degli atti giudiziari 
da spedire al di fuori della Regione Campania) per la durata del contratto che 



 

4 

non potrà superare i due anni e 6 mesi (comprensivi dell’eventuale rinnovo e di 

eventuale proroga tecnica);  
 

DETERMINA 
 

1. di aggiudicare all’impresa CRC Post srl con sede legale in Napoli (NA) 
Via Cupa Vicinale Terracina 11 P.IVA 06024901214 la procedura 

negoziata ai sensi dell’Art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 ex art 1 comma 2 
lettera b della Legge 120/2020 per l’appalto dei Servizi Postali ivi compresa 

la notifica degli atti giudiziari della CCIAA di Napoli per la regione Campania; 
2. di impegnare l’importo di € 218.250 Iva esclusa pari all’intero l’importo 

indicativo (225.000 €) inserito nella lettera d’invito/disciplinare di gara, 
dedotto il 3% (percentuale indicativa, emersa nel corso della gara, degli atti 

giudiziari da spedire al di fuori della Regione Campania) per la durata del 
contratto che non potrà superare i due anni e 6 mesi (comprensivi 

dell’eventuale rinnovo e di eventuale proroga tecnica) demandando al 
Servizio Ragioneria le operazioni necessarie in quanto trattasi di impegno 

pluriennale a far tempo dal 16/02/2022; 
3. di stabilire che l’efficacia della presente aggiudicazione risulta condizionata 

agli esiti delle verifiche ex artt. 80 ed 83 del D. Lgs 50/2016, così come 
disposto dall’art. 32 c. 7 del decreto legislativo sopra citato, demandate al 

Servizio Provveditorato; 
4. di effettuare le comunicazioni previste dall’art. 76 comma 2 bis del d.lgs. 

50/2016 
5. di disporre, per le motivazioni sopra espresse, la continuazione del Servizio 

Postale con il FSU fino al 15/02/2022, data entro cui si prevede di 
completare le attività per l’avvio del servizio con l’aggiudicatario della gara; 

6. di disporre la pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione 
amministrazione trasparente ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 

 
Il Dirigente dell’Area  

Affari Generali e Programmazione 
Responsabile Unico del Procedimento 

Dr. Roberto Parisio 

 


